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Madrid, 28 de octubre de 2020

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi como
en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, DESARROLLOS ERMITA
DEL SANTO, SOCIMI, S.A. (la “Sociedad”), pone en su conocimiento la siguiente:

OTRA INFORMACION RELEVANTE
Se publica la siguiente informacién correspondiente al primer semestre del ejercicio social 2020:
- Estados Financieros intermedios consolidados de la Sociedad correspondientes al
periodo de seis meses finalizado el 30-06-2020 con su informe de revisién limitada del

auditor.

- Balance y Cuenta de Pérdidas y Ganancias individuales de la Sociedad correspondientes
al periodo de seis meses finalizado el 30-06-2020.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Circular 3/2020 se indica que la informacién
comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad
y sus administradores.

D. Alberto finol Galué
Presidente de DESARROLLOS ERMITA DEL SANTO, SOCIMI, S.A.
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INFORME DE REVISION LIMITADA DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

A los accionistas de DESARROLLOS ERMITA DEL SANTO SOCIMI, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES (GRUPO DES) por encargo del Consejo de Administracién:

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos
de Desarrollos Ermita de Santo Socimi, S.A. (en adelante Sociedad dominante) y sociedades
dependientes ( en adelante Grupo), que comprenden el balance consolidado al 30 de junio de 2020,
y la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado en el patrimonio neto
consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada, relativos al
periodo intermedio de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la sociedad
dominante son responsables de la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros
intermedios consolidados de conformidad con el marco normativo de informacién financiera
aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una
conclusién sobre estos estados financieros intermedios consolidados basada en nuestra revision
limitada.

Alcance de la revision

Hemos llevado a cabo nuestra revision limitada de conformidad con la Norma Internacional de
Trabajos de Revision 2410 “Revision de informacion financiera intermedia realizada por el auditor
independiente de la entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en
la realizacién de preguntas, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y
contables y en la aplicacién de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor al de una auditoria realizada de acuerdo
con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, en consecuencia, no nos
permite obtener una seguridad de que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditorfa. En consecuencia, no expresamos
una opinién de auditoria.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ninglin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningtin asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios adjuntos no expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel de la situacién financiera de Desarrollos Ermita de Santo Socimi, S.A y sociedades
dependientes al 30 de junio de 2020, y de los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo
para el periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticién de los administradores en relacién con la publicacién del
informe financiero semestral requerido por la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursatil
sobre “Informacion a suministrar por empresas en expansion y SOCIMI incorporadas a negociacion
en el Mercado Alternativo Bursatil”.
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OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 15)
Ventas
Otros ingresos de explotacitn-
1 onios y otros de gestién ¢

e

Otros gastos de explotacién-( Nota 15)
Servicios exteriores
Tobutos
Pérdidas, detenoro y vanacién de provisiones por
operaciones comerciales

Amortizacién del inmovilizado (Notas 6 )
Deterioro y resultad iones del inmovilizado
Deterioro y pérdidas

Otros resultados

)

RESULTADO DE EXPLOTACION
Gastos financicros
Por deudas con terceros

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuestos sobre beneficios (Nota 11.1)

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

Recultado atribuido a la 2o 8.8 Aned (Nota 4)

30.06.19

779.425.08 796.156.50
779.425.08 796 156,49
" 13 645.48
13.64548

(689.253.56) (500 573.89)
(137.628.26) (125.539,59)
(25.197.90) (22.688.51)
(852079,72) (648 801.99)
(124.083,38) (130.607.73)

(867.52) -

(197.605,54) 30.392,25
(75.825.50) (338 842.59)
(75.825.50) (338 842.59)
(75.825,50) (138.842,59)
(273.431,04) [308.450,34)
(273.431,04) (308.450.M)
(273.431,04) (308.450,34)
(273.431,04) (308.450.34)

tes estados hi

mNaul-lsdehunmudJmuwnpmc' o

intermedios consolidados
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A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADO RECONOCIDO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL

30 DE JUNIO DE 2020 Y EL 30 DFE JUNIO

DE 2019

-

30.06 20 30.06.1%
Resultado
consolidado del ejercicie (273.431,04) (308.450.14)
Togresos y gastos lmp d al patr lo neto-
Total ingresos y gastos imputados dirvetaments €0 o
oeto .
e e — ——
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS an Q108 (08 450,34
Tuddlwypmm-huxddm (271 431.04) (30K 450 M)
B) ESTADO TOTAL DF CAMBIO ENFL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
COK.I!-\'ONDIP.NT! AL PERIODO DE SF1S MESFS FINALIZADO EL 30 DE
JUNIO DE 2020 ¥ FL 30 DE JUNIO DE 2019.
Furos
Reservas Y Resultado Accwones ¥
resutados de Ao partE e ones. Apasten. ot
TSI » b socdad de la sociedad cambaon de Soxos
o Capeal o sewerores () _ dommame . gomeeEt I SR T
Mdllum&”ll 241 1000, (1258151 [ ECRD] . TiO I
Tuﬂwymwudﬂmmm (616 XOAT) (#16.900,67)
Muﬂmnw
w‘.‘.aw 1 089 20000 16 026 19810 " !1."’&
| 089 200,00 16 026 19800 17 115 Wm0
Ouns vanackines del patrimonio peto:
mnmmmwme,:mmu (D 1224M476) 1123076 .
0 ‘ V14 248 17 - o 424817
. (2948 256.59) 33225076 naan
e ——— e ——
s.u--mummamv 1450200 11.076 65126 (616 90047} ___p_g_v_sy_'_
Totl ,wwmm 2100 273401060
Owtwmuxiuopwmmv
._an“‘“vm 3 (A0 800,00 PO T L0 1000 064 ), R Y 100,
3649 W00.00 (3 649 200.00) (100 064 (0} . (100 064.00)
Owas variacioocs del PAImONO DO
Distnbucidn mum«nwu —— (616 %0,67) 616 90 47 . ) .
- (616 %0,67) 160087 -
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DESAR_P,OLI,Q& ERMITA DEL SAN TO SOCIMI Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES (GRUPO DES)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS
DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2020 Y EL 30 JUNIO DE 2019

(Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Ajustes del resultado
Amortizacién del inmovilizado (Nota 6)
Variacién de provisiones
Gastos financieros

Cambios en el capital corriente
Existencias (Nota 13)
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes
Otros pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Pagos de intereses

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:
Pagos por inversiones
Inmovilizado material (Nota 6)
Otros activos financieros (Nota 7.1)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financicro-
Emisién
Deudas a largo plazo (Nota 7.2)
Devolucién y amortizacién de
Deudas a largo plazo (Nota 7.2)

Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio

Aumento de capital (Nota 8)
Otras variaciones de patrimonio neto (Nota 8)

AUMENTO (DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo 0 equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

Las Notas 1 a 16 incluidas en Ia memoria adjunta son parte integrante de los presentes estados financieros intermedios consolidados

m\v«

e = Vs

30.06.2020 30.06.2019
(273.431,04) (616.900,67)
124.083,38 130.607,73
25.197,90 22.688.51

(75.825,50) -
73.455,78 153.206.24
(209.533,57) (223.987,53)
(21.695,09) (792.684.95)
(603.227,08) 1.056.594,84
169.591,95 613.685,86
(664.863.79) 653.608.22
75.825.50
75.825.50 ”
(789.013,55) 190.003,79
. (17.985.299.20)
22.318.41 (202.009.82)
22.318.41 (18.187.309,02)
22.318,41 (18.187.309,02)
3.584.550,09
1.063.003,02 -
1.063.003.02 3.584.550,09
3.649.800,00 (1.599.344,74)
(3.749.864.,00) 16.026.198,00
962.939.02 18.011.303 35
196.243 88 14.098,12
14.098,12 .
210.342,00 14.098,12




DESARROLLOS ERMITA DEL SANTO SOCIMI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA EXPLICATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
ORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO

EL 30 DE JUNIO DE 2020

(1) Naturaleza y Actividad de la Sociedad

DESARROLLOS ERMITA DEL SANTO, S.A. y sociedades dependientes (en
adelante, el grupo) se constituy6 el 20 de septiembre de 2018 y su domicilio actual estd ubicado
en Madrid, Paseo de la Ermita del Santo nimero 48, 3* Planta.

El objeto social de la entidad Dominante, asf como de las Sociedades Dependientes del
Grupo, comprende el ejercicio de las siguientes actividades:

- La adquisicién y promocion de bienes inmuebles de naturaleza urbana para su
arrendamiento  (CNAE 6820). La acuvidad de promocion incluye la
rehabilitacién de edificaciones en los términos cstablecidos en la Ley 37/1992
del Impuesto sobre el Valor Afadido.

- Latenencia de participaciones en el capital de sociedades cotizadas de inversién
en el mercado inmobiliario (SOCIMI) o en ¢l de otras entidades no residentes
en territorio espaiol que tengan el mismo objeto social principal que aquéllas y
que estén sometidas a un régimen similar al establecido para las SOCIMI en
cuanto a la politica obligatoria, legal o estatutaria, de distribuci6n de beneficios.

- La tenencia de participaciones en el capital de otras entidades, residentes 0 no
en territorio espaiol, que tengan como objeto social principal la adquisicién de
bienes inmucbles de naturaleza urbana para su arrendamiento y que estén
sometidas al mismo régimen establecido para las SOCIMI en cuanto a la
politica obligatoria, legal o estatutaria, de distribucién de beneficios y cumplan
los requisitos de inversién a que se refiere el articulo 3 de la Ley 11/2009, de
26 de octubre reguladora de las Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversién

en el Mercado Inmobiliario, 0 la norma que lo sustituya asf como los demas
requisitos establecidos en el articulo 2 de la referida Ley.

- La tenencia de acciones o participaciones de Instituciones de Inversion
Colectiva. Promoci6én Inmobiliaria (CNAE 4110). Construccién de edificios
tanto de cardcter residencial (CNAE 4121) como no residencial (CNAE 4122).
Compraventa de bienes inmuebles por cuenta propia (CNAE 6810). Alquiler de
fincas risticas propias (CNAE 6820).

Adicionalmente el Grupo podré desarrollar otras actividades accesorias, entendiéndose

como tales aquellas cuyas rentas representen en conjunto menos del veinte por ciento de ln»\

rentas del grupo en cada perfodo impositivo (incluyendo, sin limitacién, operacione

W=

—
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inmobiliarias distintas de las mencionadas en los apartados a) a d) precedentes), o aquellas que
puedan considerarse como accesorias de acuerdo con la ley aplicable en cada momento. Duraqle
los ejercicios 2020 y 2019 el Grupo no ha realizado actividades accesorias a las del objeto social

descrito anteriormente.

Con fecha 13 de marzo de 2020 la Junta General de Accionistas aprobé la modificacién
de los articulos 8 y 12 e introduccién de los articulos 33, 34 y 35 de los estatutos para adaptarlos
a las exigencias del MAB actualmente denominado segmento BME Growth de BME MTF

Equity

Las cifras contenidas en todos los estados contables que forman parte de los estados
financieros intermedios (balance intermedio consolidado, cuenta de resultados intermedia
consolidada, estado de cambios en el patrimonio neto intermedio consolidado, estado de flujos
de efectivo intermedio consolidado y las notas explicativas a los estados financieros intermedios
consolidados) estén expresadas en miles de curos, salvo mencién especifica de lo contrario.

Las cuentas anuales de Desarrollos Ermita del Santo Socimi, S.A. (Sociedad dominante)
y las cuentas anuales consolidadas de Desarrollos Ermita del Santo Socimi, S.A. y Sociedades
Dependientes, correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019
formuladas el 11 de febrero de 2020, fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas
celebrada el 21 de febrero de 2020 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Los presentes estados financieros intermedios consolidados han sido elaborados y
formulados por el Consejo de Administraci6n el 1 de octubre de 2020 bajo el principio de
empresa en funcionamiento ya que, aunque la Sociedad ticne fondo de maniobra negativo a la
fecha de cierre, debido al vencimiento del préstamo con empresa del grupo serd regularizado.
Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han sometido a una revisién

limitada, pero no se han auditado.

A efectos de cumplir con la circular 3/2020 “Informacién a suministrar por empresas
incorporadas a negociacién en el segmento BME Growth de BME MTF Equity ™, publicada el
30 de julio de 2020, se publican junto a los presentes estados financieros intermedios el balance
de situaci6n a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 y lacuenta de pérdidas y ganancias
correspondientes a periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2020 comparativas con el
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2019.

Las presentes notas explicativas se presentan en €uros, que es la moneda funcional y de
presentacién del grupo,

Régimen fiscal SOCIMI:

La Sociedad Dominante y las Sociedades Dependientes detall: i i
‘ adas a continu
encuentran reguladas por la Ley 11/2009, de 26 de octubre, modificada por la Ley 16/38116271 3::
27 de diciembre, por la que se regulan las Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversién c' 1
Mercado Inmobihario (SOCIMI). En concreto, la Sociedad Dependiente acogidé a di:hco
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régimen especial, el cual fue solicitado en todos los casos el 27 de septiembre de 2018, es
Ibemetex Ermita del Santo, S.L.

Dicha entidad (en adelante, la “SUB-SOCIMI™) ha optado por el régimen de SOCIMI

en su condicion de entidades de las citadas en el apartado 1 del articulo 2 (letra ¢) de la Ley
11/2009.

En consecuencia, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 3 de la citada Ley
1172009, la Sociedad Dominante y 1a SUB-SOCIMI forman un grupo SOCIMI.

La ley 1172009 establece los siguientes requisitos de inversién en su anticulo 3:

Las SOCIMI deberén tener invertido, al menos, el 80 por ciento del valor del activo en bienes,
inmuebles de naturaleza urbana destinados al arrendamiento, en terrenos para la promocion de
bienes inmuebles que vayan a destinarse a dicha finalidad siempre que la promocion se inicie
dentro de los tres afios siguientes a su adquisici6n, asf como en participaciones en el capital o
patnmonio de otras entidades a que se refiere el apartado 1 del articulo 2 de la mencionada ley.

El valor del activo se determinard segin la media de los balances individuales
trimestrales del ejercicio, pudiendo optar la Sociedad, para calcular dicho valor por sustituir el
valor contable por el de mercado de los elementos integrantes de tales balances, ¢l cual se
aplicarfa en todos los balances del ejercicio. A estos efectos no se computardn, en su caso, el
dinero o derechos de crédito procedente de la transmisién de dichos inmucebles o participaciones
que se hayan realizado en el mismo ejercicio o antenores siempre que, en este Gltimo caso, no
haya transcurrido el plazo de reinversién a que se refiere el artfculo 6 de esta Ley.

2. Asimismo, al menos el 80 por ciento de las rentas del periodo impositivo correspondientes a
cada ejercicio, excluidas las derivadas de la transmision de las p;ujicipacioncs y de los pncncs
inmuebles afectos ambos al cumplimiento de su objeto social principal, una vez transcurrido el
plazo de mantenimiento a que se refiere el apartado siguiente, deberd provenmir del
arrendamiento de bienes inmuebles y de dividendos o participaciones en beneficios
procedentes de dichas participaciones.

3. Los bienes inmuebles que integren el activo de la sociedad deberdn permanecer arrendados
h durante al menos tres aios. A efectos del computo se sumard el tiempo que los inmuebles hayan
estado ofrecidos en arrendamiento, con un méximo de un aio.

El plazo se computard:

a) En el caso de bienes inmuebles que figuren en el putn'm(.)n.io' de la sqcicdad antes
del momento de acogerse al régimen, desde la fecha Qc inicio dc} primer periodo
impositivo en que se aplique el régimen fiscal especial establecido en esta Ley,
siempre que a dicha fecha el bien se encontrara arrendado u qfrccndo en
arrendamiento. De lo contrario, se estard a los dispuesto en la letra siguiente.
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b) En el caso de bienes inmuebles promovidos o adquiridos con posterioridad por la
sociedad, desde la fecha en que fueron arrendados u ofrecidos en arrendamiento por

primera vez.

En el caso de acciones o participaciones de entidades a que se refiere el apartado 1 del
articulo 2 de esta Ley, deberdn mantenerse en el activo de la sociedad al menos durante tres
anos desde su adquisicién o, en su caso, desde el inicio del primer periodo impositivo en que se
aplique el régimen fiscal especial establecido en esta Ley.

4. Asimismo, el régimen de SOCIMI exige otros requisitos relativos a la Sociedad Dominante del
Grupo al que pertenece la Sociedad tales como que el capital minimo exigido a la Sociedad
Dominante ascienda a 5 millones de euros o que las acciones de la Sociedad Dominante sean
admitidas a negociacién en un mercado regulado o un sistema multilateral de negociacion.

5. Finalmente, la SOCIMI tiene como obligacién la distribucién del 80% del beneficio como
reparto de dividendos (véase Nota 4).

Tal y como establece la Disposicién transitoria primera de la Ley 11/2009, de 26 de
Octubre, modificada por la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se regulan las
Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversién en el Mercado Inmobiliario, podré optarse por la
aplicacién del régimen fiscal especial en los términos establecidos en el articulo 8 de dicha Ley,
aun cuando no se cumplan los requisitos exigidos en la misma, a condicién de que tales
requisitos se cumplan dentro de los dos afios siguientes a la fecha de la opcién por aplicar dicho

régimen.

El incumplimiento de tal condicién supondrd que la Sociedad pase a tributar por el
régimen general del Impuesto sobre Sociedades a partir del propio periodo impositivo en que se
manifieste dicho incumplimiento, salvo que se subsane en el periodo siguiente. Ademds, la
Sociedad estard obligada a ingresar, junto con la cuota de dicho periodo impositivo, la diferencia
entre la cuota que por dicho impuesto resulte de aplicar el régimen general y la cuota ingresada
que resulté de aplicar el régimen fiscal especial en los periodos impositivos anteriores, sin
perjuicio de los intereses de demora, recargos y sanciones que, en su ¢aso resulten procedentes.

(2) Consolidacion

2.1 Principios de consolidacién-

Método de consolidacion

La consolidacién se realiza aplicando el método de integracién global a todas
las sociedades dependientes, que son aquellas en las que el Grupo ejerce o puede ejercer,
directa o indirectamente, su control, entendido como el poder de dirigir las politicas
financieras y de explotacién de una empresa para obtener beneficios econémicos de sus
actividades. Esta circunstancia se manifiesta, en general, aunque no dnicamente, por la
titularidad, directa o indirecta, del 50% o mds de los derechos de voto de la sociedad.
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En este sentido, todas las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién
del Grupo, el cual se encuentra detallado en el epigrafe 2.2 siguiente, han sido
consolidadas por el método de integracién global por poseer Ja Sociedad Dominante
todos los derechos de voto en sus 6rganos de administracin y ostentar la gestién de los
mismos.

Saldos y transacciones entre empresas del Grupo.

Los saldos deudores y acreedores y las operaciones realizadas en el ejercicio
entre las sociedades consolidadas se han eliminado en el proceso de consolidacién.
Homogeneizacion de principios contables.

No ha sido necesario homogeneizar los principios de contabilidad utilizados por las
sociedades consolidadas al no existir diferencias.

22 Perimetro de consolidacién-

Las sociedades incluidas en el perimetro de consolidaci6n, asi como determinada
informacién relacionada con las mismas de acuerdo con sus estados financieros intermedios
consolidados del ejercicio de doce meses terminado el 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre
de 2019, es el siguiente:

Porcentay &
Particapacidn Socwdad
Directo e titular de 3
Denominacion Domicil Actividad Directo _participacion

Sociedades dependientes-
Ibemetex Ermita , SLU Madnd |Arredamiento locales comerc 100% Desarrollo Ermita del Santo, SA SOCTMI
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Euaros
Porcentaje de Informucdn Contabke (%)
Partcpacdn Resubado Coste reto
Drecto ¢ Benefion (pérdaia) Patrzmoon de b
Denonmmoecn Dryecto Capaal Reservas Explotacidn del cperexco (**) neto wotal parcpactn
31.12 2019
Socedades dependenies-
Ibemetex
(***) Ermea, SLU. 100% 4060102 9.993 761 435033 (242653) 13811211 17376398
30 06 2020
Sociedades dependientes-
Ibemetex
(***) Emaa SLU 100% 4060 102 9.751 109 (86.222) (162047)) 13649163 | 17376398

(‘)ht&wrmbnoonabkxknmwcmkthsilowumdemﬂmcmdmbwrrmocwnmumh
(**) Los resulad dicados correspond en Wdos ks casos a operaciones contnuadas
(***) Sociedades audiadas por ATTEST.

Tanto en el periodo de 6 meses finalizado ¢l 30 de junio de 2020 como en el ejercicio
2019 todas las sociedades del grupo se consolidan por el método de integracion Global. Salvo
la Sociedad Dominante, que se negocia en ¢l segmento BME Growth de BME MTF Equity
desde el 31 de julio de 2020, ninguna de las Sociedades Dependientes indicadas es cotizada.

La fecha de cierre de todas las sociedades incluidas en el perfmetro de consolidacion es
el 31 de diciembre de cada aiio, y su incorporaci6n a estos estados financieros intermedios es a

30 de junio de 2020.

3) Bases de Presentacion del Balance y Notas Explicativas
3.1 Imagen fiel-

Los estados financieros intermedios consolidados se han preparado a partir de
los registros contables de la Sociedad Dominante y de las sociedades dependientes, en
Jas que se incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la homogeneizacién
valorativa con la Sociedad Dominante, con objeto de mostrar la imagen fiel de
patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados del Grupo, asi como la
veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo y se
han formulado por Consejo de Administraci6n de la Sociedad de acuerdo con el marco

normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad.

Dichos estados financieros intermedios consolidados se presentan de acuerdo
con lo establecido en:

a)  El Cédigo de Comercio conforme a la ley 10/2007 de 4 julio, y la restante
legislacion mercantil.

de noviembre, ¢l RD 1159/2010 de 17 septiembre por el que se aprucban las
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normas de formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas y el RD 602/2016 de 2
de diciembre por el que se modifica el PGC de 2007.

¢)  Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad
y Auditorfa de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General de Contabilidad y
sus normas complementarias.

d)  El Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

) Ley 11/2009, de 26 de octubre, modificada por la Ley 16/2012, de 27 de
diciembre por el que se regulan las Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversi6n
en el Mercado Inmobiliario (SOCIMI).

f) El resto de la normativa contable espafiola que resulta de aplicacién.

3.2 Principios contables-

Estos estados financieros intermedios consolidados han si han sido preparados
y formulados en relaci6n con la publicaci6n del informe financiero semestral requerido
por la circular 3/2020 sobre “Informaci6n a suministrar por empresas incorporadas a
negociaci6n en el segmento BME Growth de BME MTF Equity™.

3.3 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre-

La preparacién de los estados financieros intermedios consolidados exige el uso
por parte del Grupo de ciertas estimaciones y juicios en relacién con el futuro que se
evalian continuamente y se basan en la experiencia histérica y en otros fuctores,
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las
circunstancias actuales

a) Estimaciones contables relevantes e hipotesis

Las estimaciones contables resultantes, por definicién, raramente igualardn a
los correspondientes resultados reales. A continuacion, se explicardn las estimaciones y
juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los valores
en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente:

+ La vida dtil, y posibles deterioros de las inversiones del inmovilizado.
(véase nota 6)
La evaluacién del cumplimiento de la aplicacion del principio de gesti

continuada (véase nota 16 y punto b). N ! )
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La gesti6n del riesgo de liquidez y del riesgo fiscal asociado al
cumplimiento de los requisitos estipulados en el régimen fiscal
especial de las SOCIMI (véase nota 10).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor
informacién disponible al 30 de junio de 2020, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alzo o a la baja) en los
préximos ejercicios, lo que se realizarfa, en su caso, de forma prospectiva,

b) Principio de empresa en funcionamiento

La aparicién del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su
reciente expansion global a un gran nimero de paises, ha motivado que el brote virico
haya sido calificado como una pandemia por la Organizacién Mundial de la Salud desde
¢l pasado 11 de marzo.

Teniendo en consideracion la complejidad de los mercados a causa de la
globalizacién de los mismos y la ausencia, por ¢l momento, de un tratamiento médico
eficaz contra el virus, las consecuencias para las operaciones de la Sociedad Dominante
Y su grupo son inciertas y van a depender en gran medida de )a evolucién y extension
de la pandemia en los préximos meses, asi como de la capacidad de reaccién y
adaptaci6n de todos los agentes econémicos impactados.

Por todo cllo, a la fecha de formulacién de estos estados financieros es
prematuro realizar una valoracién detallada o cuantificacién de los posibles impactos
que tendrd el COVID-19 sobre ¢l Grupo, debido a la incertidumbre sobre sus
consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

No obstante, los Administradores y la Direccién de la Sociedad han realizado
una evaluacién preliminar de la situacién actual conforme a la mejor informacién
disponible 'y ha preparado los estados financieros intermedios  consolidados
correspondientes al periodo 6 meses hasta el 30 de junio de 2020, atendiendo el
principio de empresa en funcionamiento al entender que no existen dudas sobre la
continuidad de la actividad de la Sociedad.

34 Comparacién de la informacion-

La obligacién de presentar los presentes estados financieros intermedios
consolidados la establece la circular de BME Growth 3/2020, publicada el 30 de julio

de 2020.

La informacién relativa al cjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019
al perivdo de seis meses termunado el 30 de junio de 2020 se presenta tnica
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exclusivamente, a efectos comparativos con la informacién relativa al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio 2020.

Los administradores de la Sociedad presentan a efectos comparativos, con cada
una de las partidas del balance intermedio consolidado, de la cuenta de resultados
intermedia consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto intermedio
consplidado‘ del estado de flujos de efectivo intermedio consolidado y de las notas
explicativas, ademds de las cifras del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2020,
las correspondientes de 6 meses terminado el 30 de junio de 2019.

25 Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio no se han producido cambios significativos de criterios
contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

3.6 Agrupacion de partidas

Los estados financieros intermedios consolidados no tienen ninguna partida que
haya sido objeto de agrupacién en ¢l balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias 0 en el
estado de cambios en el patrimonio neto.

¥ Correccién de errores-

En la elaboracién de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no
se ha detectado ningin error significativo que haya supuesto la reexpresion de los
importes incluidos en los estados financieros intermedios del periodo terminado a 30 de
junio de 2020, ni de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019.

4) Aplicacién de Resultados

019 la Sociedad dominante no tuvo actividad que pueda afectar a la

Durante el ejercicio 2
resultados aplicables a este ejercicio.

cuenta de pérdidas y ganancias por lo que no existen

Apontacién al resultado consolidado
ci6n al resultado consolidado de las sociedades del Grupo es la siguiente:

La aporta
30.06.20 31.12.19
IBEMETEX ERMITA DEL SANTO, S.L.U 202.855.48 616.900,67
SANTO SOCIMI, SA 70.575.56

DESARROLLOS ERMITA DEL

Total 27343104 616.900.67) |
(5) Normas de Registro Valoracién ‘ e
M YA
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(5)

cxclusnvamgnte. a efectos comparativos con la informacién relativa al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio 2020.

Los administradores de la Sociedad presentan a efectos comparativos, con cada
una de l‘as partidas del balance intermedio consolidado, de la cuenta de resultados
mtcrms:dla consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto intermedio
cons_ohc!ado, del estado de flujos de efectivo intermedio consolidado y de las notas
explicativas, ademds de las cifras del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2020,
las correspondientes de 6 meses terminado el 30 de junio de 2019.

3.5 Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio no se han producido cambios significativos de critenos
contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

3.6 Agrupacion de partidas

Los estados financieros intermedios consolidados no tienen ninguna partida que
haya sido objeto de agrupacién en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el
estado de cambios en el patrimonio neto.

3.7 Correccion de errores-

En la elaboracién de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no
se ha detectado ningin error significativo que haya supuesto la reexpresion de los
importes incluidos en los estados financieros intermedios del periodo terminado a 30 de
junio de 2020, ni de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019.

Aplicacién de Resultados
Durante el ejercicio 2019 la Sociedad dominante no tuvo actividad que pueda afectar a la
isten resultados aplicables a este ejercicio.

cuenta de pérdidas y ganancias por lo que no exi

Aportacidn al resultado consolidado

La aportacién al resultado consolidado de las sociedades del Grupo es la siguiente:

30.06.20 31.12.19

|BEMETEX ERMITA DEL SANTO. S.L.U 20285548 616.900,67

DESARROLLOS ERMITA DEL SANTO SOCIML SA 70.575.56
Total 27343104 616.900,67 |

J jstro y Valoracién
Normas de Registroy > 20" 22— & \a \/\\
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A continuacin, se resumen las normas de registro y valoracién mds significativas que

se han aplicado en la preparacién de los estados financieros intermedios consolidados al 30 de
Jjunio de 2020:

5.1. Inmovilizado material

Se valora a su precio de adquisici6n o a su coste de producci6n al que se incorpora el

importe de las inversiones adicionales o complementarias que se realicen, con igual criterio de
valoracién.

Al coste de produccién de los bienes fabricados o construidos por la propia empresa se
incorpora el coste de adquisicién de las materias primas y otras materias consumibles y demds

costes directa o indirectamente imputables, correspondientes al perfodo de fabricacién o
construccién.

El precio de adquisici6n incluye los gastos financieros devengados antes de la puesta en
condiciones de funcionamiento del activo, girados por el proveedor o correspondientes a
préstamos u otro tipo de financiacién ajena, destinados a financiar la adquisicién.

Las amortizaciones se practican linealmente, estimando un valor residual nulo, en funcién
de los siguientes porcentajes anuales:

% Anual
Construcciones 2%
Magquinaria 10%
Mobilianio 10%

Los gastos de reparacién y mantenimiento que no aumentan la capacidad, productividad
o alargamiento de la vida (til de los activos se consideran gastos del ejercicio.

Los Administradores del grupo consideran que el valor contable de los activos no supera
el valor recuperable de los mismos.

5.2. Deterioro de valor del inmovilizado material

Se produce una pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado material
o intangible cuando su valor contable supere a su importe recuperable. La Sociedad evalda al
menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de que algin inmovilizado material o
intangible o en su caso, alguna unidad gencradora de efectivo, puedan estar deteriorados, en
cuyo caso, se estiman sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que,
en su caso, procedan.

Los célculos del deterioro se efectian clemento a elemento de forma individualizada
En caso de que no sca posible estimar el importe recuperable de cada bien individual, la\
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Sociedad determina el importe de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertencece
cada elemento del inmovilizado.

En el ejercicio 2018 el grupo registr6 pérdidas por deterioro del Inmovilizado Matenal
(Terrenos y Construcciones) por importe de 2.284.349 euros como consecuencia de la
actualizacion de la valoracion realizada de dichos activos.

Durante el ejercicio no se ha registrado ningun deterioro de este tipo.

5.3. Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las
condiciones de los mismo se deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamiento operativo

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se
cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas en el cjercicio en que se devengan
(véase Nota 7).

Asimismo, ¢l coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance
consolidado conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato
directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato,
aplicando el mismo criterio utilizado para ¢l reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento
operativo se tratard como un cobro o pago anticipado que se imputard a resultados a lo largo
del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo

arrendado.

5.4, Instrumentos financieros

5.4.1.Activos financieros

o  Préstamos y cuentas a cobrar: Se registran a su coste amortizado, correspondiendo

al efectivo entregado, menos las devoluciones del pnincipal efectuadas, mis los
intereses devengados no cobrados en ¢l caso de los prestamos, y al valor actual de
la contraprestacién realizada en ¢l caso de las cuentas por cobrar.

La Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente
entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el \Que

ce encuentran registradus, \ ,\/\)\
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Sociedad determina el importe de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece
cada elemento del inmovilizado.

En el ejercicio 2018 el grupo registré pérdidas por deterioro del Inmovilizado Material
(Terrenos y Construcciones) por importe de 2.284.349 euros como consecuencia de la
actualizacién de la valoracién realizada de dichos actvos.

Durante el ejercicio no se ha registrado ningtin deterioro de este tipo.

5.3. Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las
condiciones de los mismo se deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demds
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamiento operativo

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se
cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas en el cjercicio en que se devengan
(véase Nota 7).

Asimismo, el coste de adquisicién del bien arrendado se presenta en el balance
consolidado conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato
directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en ¢l plazo del contrato,
aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de 10s Ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento
operativo se tratard como un cobro 0 pago anticipado que se imputard a resultados a lo largo
del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan 0 reciban los beneficios del activo

arrendado.

5.4. Instrumentos financieros

Instrumcentos JINE =

5.4.1.Activos financieros

. WH; Se registran a su coste amortizado, correspondiendo
al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, més los
intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de
la contraprestacion realizada en el caso de las cuentas por cobrar.

La Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente
entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que
e encuentran registradas.
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o Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: Se registran a su coste amortizado.

Al cierre del ejercicio se efectian correcciones valorativas si el valor de mercado
del instrumento financiero (siempre que este sea lo suficicntemente fiable como

para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar la empresa) es
inferior a su valor en libros.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversién cuando el importe
de dicha pérdida disminuya por causas relacionadas con un evento posterior, se

reconocerdn como un gasto o un ingreso, respectivamente en la cuenta de pérdidas
y ganancias.

Efectivo y otros medios liguidos equivalentes: recoge el efectivo en caja y bancos,
depGsitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son
rdpidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Fianzas entregadas: La diferencia entre el valor razonable y ¢l importe entregado
de las fianzas por arrendamientos operativos no resulta significativa a los efectos de
preparacién de estos estados financieros intermedios consolidados. Se clasifican en
el pasivo a largo plazo del balance consolidado adjunto aquellas fianzas recibidas
de los arrendatarios y en activo a largo plazo del balance consolidado aquellas
depositadas en las Instituciones Oficiales de las Comunidad Auténoma de Madnd.

5.4.2. Pasivos financieros

e Los préstamos, obligaciones y similares: se registran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, serd el precio de transaccién. Al cierre
del ejercicio dichos pasivos financieros se encuentran valorados por su coste
amortizado. No obstante, los débitos con vencimiento no supenor a un ano se
valoran a su valor nominal tanto inicialmente como al cierre del ejercicio.

e Cuentas a pagar: se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente
son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

5.5. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas:

Las operaciones entre €mpresas del mismo grupo, con independencia del grado de
vinculacién, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las
transacciones que se realicen se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La
valoracién posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las
cuentas que corresponda.

5.6. Impuestos sobre beneficivs. \ \\) \/\ \/J\




El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente
y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de
gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de
las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Se reconoce el cormrespondiente pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias
temporarias imponibles, salvo las que se derivan del reconocimiento inicial de un fondo de
comercio o de una transaccién que no es una combinacién de negocios de otros activos y
pasivos en una operacion que, en el momento de su realizacién, no afecte al resultado fiscal ni
contable.

Los activos por impuesto diferido, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo
se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del
reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operacién que no sea una combinacion
de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

El grupo ha optado por aplicar, desde el 1 de enero de 2018, el régimen fiscal especial propio
de las SOCIMIS, por lo que tributa al tipo de gravamen del 0% en el Impuesto sobre
Sociedades. No obstante, la Sociedad tributard a un tipo de gravamen especial del 19% sobre
el importe integro de los dividendos o participaciones en beneficios distribuidos a los
accionistas cuya participacién social de la entidad sea igual o superior al 5%, y cuando dichos
dividendos, en sede de sus socios, estén exentos o tributen a un tipo de gravamen inferior al
10%.

5.7. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad Gnicamente contabiliza los
beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y
las pérdidas, aiin las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

5.8. Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisici6n, se registran los activos identificables adquiridos y los
pasivos asumidos, por su valor razonable siempre y cuando dicho valor pueda ser medido con
suficiente fiabilidad.

5.9. Clasificacién de activos y pasivos entre corriente y no corriente

En el balance de situacion consolidado adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes
y corrientes. Los corrientes comprenden aqucllos saldos que la Sociedad espera vender, \nk
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consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de explotacién. Aquellos
otros que no correspondan con esta clasificacién, se consideran no corrientes.

(6) Inmovilizado material

El movimiento y la composicién del inmovilizado material durante el periodo de seis meses

terminado el 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019, ha sido el siguiente:

30 de junio de 2020

§ o i Aumentos o gy
Coste St;':‘: ;fze;:;do Altas disminuciones S:lg;;:';;;:;w
por traspasos
Terrenos 10.169.410,00 - 10.169.410,00
Construcciones 8.939.833,15 - 8.939.833,15
Maquinaria 213.660,80 - - 213.660,80
Otras instalaciones 400.697,59 - - 400.697,59
Mobiliario 12.649,98 - 12.649,98
Inmovilizado en curso 1.923.904,35 - 1.923.904 35
Otro Inmovilizado Material 3.665,20 3.665,20
Total, coste 21.663.821,07 - - 21.663.821,07
S g Aumentos o g g e
Amortizacién .Sa;l;l.(: ;J;; lci9cio Altas disminucioves 53;;3::’; (l)';:}cno
por traspasos

Construcciones (1.267.850,03) (89.398,36) (1.357.248,39)
Maquinaria (61.850,14) (10.793,63) - (72.643,77)
Otras instalaciones (183.138,91) (22.908,77) B (206.047,68)
Mobiliario (8.910,79) (632,51) - (9.543,30)
Otro inmovilizado (3.030,73) (350,11) - (3.380,84)
Total Amortizacién (1.524.780,60)  (124.083,38) (1.648.863,98)

oS BV
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Aumentos o

A

L

Saldo ejercicio i Saldo ejercicio
Deterioro Altas disminuciones
31.12.2019 por traspascs 30.06.2020
Construcciones (2.284.349,00) - - (2.284.349,00)
Total, Deterioro
Total, Neto 17.854.691,47  (124.083,38) - 17.730.608,09
31 de diciembre de 2019
Aumentos o 5
Saldo ejercicio - Saldo ejercicio
Coste 2018 Altas dkmmncnovcs 2019
por traspasos
Terrenos 10.169.410,00 - - 10.169.410.00
Construcciones 8.939.833,15 - - 8.939.833.15
Magquinaria 252.451.80 - (38.791.00) 213.660,80
Otras instalaciones 400.697,59 - - 400.697,59
Mobiliario 12.649 98 - - 12.649,98
Inmovilizado en curso 1.923.904,35 - - 1.923.904,35
Otro Inmovilizado Material 3.665,20 - - 3.665,20
Total coste 21.702.612,07 - (38.791,00) 21.663.821,07
g g Aumentos o " 52
Amortizacién Suids uecinie Altas disminuciones Saldo ejercicio
2018 2019
por traspasos
Construcciones (1.089.053,39)  (178.796,64) - (1.267.850,03)
Maquinaria (20.197.72)  (41.652,42) - (61.850,14)
Otras instalaciones (144.370,63) (38.768,28) - (183.13891)
Mobiliario (7.645,75) (1.265,04) - (8.910,79)
Otro inmovilizado (2.297,65) (733,08) (3.030,73)
Total Amortizacion (1.263.565,14)  (261.215,46) (1.524.780,60)
Aumentos o 5 x .
Disietos Saldt; ;{;rciclo Altas dowdnuclones hald; :{;l’(‘klo
por traspasos
Total deterioro
Construcciones (2.284.349,00) - (2.284.349,00)
[ Total Neto 18.154.697,93

!

(261.21546)  (38.791.00) 17-_853-611.‘47;]
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Desglose inmovilizado en curso:
Cuenta Saldo Observaciones
En esta cuenta se han recogido las inversiones de varias obras de adecuacién
bésica de los locales comerciales, de cara a su futura comercializacién. Estas

Instalaciones en Curso 9.745 € . ot .
obras se encuentran sin concluir a expensas de las definiciones técnicas de los
futuros inquilinos para su conclusién.

Recoge las inversiones que ha ido realizando la Sociedad, para la elaboracién
de informes y estudios relacionados con el proyecto de cambio de calificacién

Anticipo de 1.914.159 €| |urbanistica de la parcela donde se sitiia el Centro Comercial La Ermita. Aun

Inmovilizado Material S cuando en la actualidad este proyecto no se encuentra activo, la Sociedad est4

valorando la posibilidad de volver a iniciar los trémites. Para dichos trémites,
todos los informes y trabajos realizados hasta la fecha tendrén plena validez.

Durante el ejercicio 2018 se realizé una correccién valorativa por deterioro del Inmovilizado
Material que presentaba la siguiente informacién:

» Naturaleza del Inmovilizado Material: El Centro Comercial estd ubicado en el Paseo de
la Ermita del Santo n® 48.

» Importe: Correccién valorativa realizada por importe de 1.970.552 y 2.284.349 euros,
en base a las conclusiones obtenidas del estudio de valoracién realizado por una
sociedad de reconocido prestigio en la materia y en la que se han utilizado los
Estandares RIC’s de Valoracién y Evaluacién 10® edicién (“Red Book™), publicada en

julio de 2017.

»  Criterio empleado para determinar el valor razonable: Para llegar a una conclusién sobre

el valor de mercado de la propiedad, se ha utilizado el método de flujo de caja
descontado en 10 afios. Considerando una rentabilidad de salida del 7% y tasa de

descuento del 8,5%.

7) Instrumentos financieros

7.1 Activos financieros

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance consolidado del grupo a
largo plazo clasificado por categorfa es:

Créditos derivados y
Otros
30.06.2020 | 31.12.2019

Depésitos y Fianzas

constituidas 179.691.41  202.009.82 .
Total 179.691.41 202009 82 %
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El epigrafe “Depdsitos y Fianzas constituidas™ recoge el importe depositado en el IVIMA, en
cumplimiento de lo establecido en la Disposicién Adicional Tercera de la Ley 29/ 1994, de 24
de noviembre, de Arrendamientos Urbanos, que obliga a los arrendadores a depositar dos
mensualidades del arrendamiento para uso distinto de vivienda, a disposicion de la
Administracién Autonémica hasta la extincién del contrato de arrendamiento. Durante ¢l 2019
se ingres6 al IVIMA un total de 3.312,00 curos y en el ejercicio 2020, se ha procedido a la
devolucién por importe de 23.718 euros e ingreso de 1.400 euros.

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance consolidado del grupo a
corto plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorias,
es la que se muestra a continuacion:

Créditos Derivados

Inversiones financieras a corto plazo

Inversiones financieras a corto plazo
con empresas del grupo

537.926,29

276.453,75 221.060,14

571.624,81

Total
Otros
30.06.2020 31.12.2019 | 30.06.2020 31.12.2019
Clientes Comerciales 385.634,69 201.299,02| 356.897,19 201.299,02

276.453,75 221.060,14

537.926,29

571.624 81

Total

1.200.014,73  993.983,97

1.200.014,73  993.983,97

7.2 Pasivos financieros

La informacién de los instrumentos financieros del pasivo del balance del Grupo a largo plazo,
clasificados por categorfas a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es:

CLASES
Deudas con entidades 5
ds erbdite Derivados y Otros Total
30.06.2020 31.12.2019 |30.06.2020 31.12.2019| 30.06.2020 31.12.2019

E::a“r“yp“"‘da“ 372437835 327221880 - ~ 372437835 327221780
o w— 2457337 3996953 - - 2457337 3996853
financieros

Fianzas - - 325.613,01 272.363,76| 898.601,39 272.363,76
Deudas largo plazo - == 572.488,36 - - =
Total 3.748.951,72 3.312.186,33 |898.601,37 272.364,76 | 4.647.553,11 3.584.550,09

Nk = Vel
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La informacicn de los instrumentos financieros del pasivo del balance del Grupo a corto plazo,
clasificados por categorias a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es:

CLASES
Deudas con entidades ;
Total
de crédito Derivados y Otros ota

30.06.2020 31.12.2019 |30.06.2020 31.12.2019| 30.06.2020 31.12.2019
Débitos y partidas a pagar 601.019,16 572.399,48 - - 601.019,16 572.399,48
Arrendamientos financieros 29.329,86  37.656,38 - - 29.329,86 37.656,38
:::::'edms CamEioley - ~  |179.087,95 677.595,55| 179.087.95 677.595,55
Deudas con empresas del
grupo y asociadas a corto plazo - -- 86.336,44 - 86.336,44 -
Otros pasivos financieros - - 8188531  3.630,00| 81.885,31 3.630,00
Total 630.349,02  610.055,86 | 265.424,39 681.225,55 977.658,72 1.291.281,41

El detalle de las deudas con entidades de crédito de los préstamos a largo plazo es el siguiente:

Entidad Limite Corto Plazo Largo Plazo Tipo de interés Vencimiento
SANTANDER 200.000,00 43.724,29 70.585,39 3,50% 23/03/2023
SABADELL 540.000,00 70.347,81 331.287,86 3,75% 30/11/2023
SABADELL 960.000,00 128.068,95 580.036,52 3,75% 30/11/2023
SANTANDER 400.000,00 83.223,97 71.607,40 3,50% 20/04/2022
SABADELL 500.000,00 61.267,05 408.780,98 3,00% 28/06/2027
CAIXA 40.600,00 B.081,44 17.881,69 3,90% 30/06/2023
CAIXA 1.959.092,73 120.882,41 1.350.189,89 4,00% 14/07/2030
CAIXA 300.000,00 59.272,43 150.146,43 2,75% 01/11/2023
SABADELL 500.000,00 9.964,70 490.035,30 2,25% 31/05/2020
SANTANDER 270.000,00 16.186,11 253.826,89 2,38% 03/04/2025

TOTAL 4.997.379,30 601.019,16 3.724.378,35

Al cierre del ejercicio 2019 y el primer semestre de 2020 el grupo, en su condicién de
arrendatario financiero, tiene reconocidos activos arrendados conforme al siguiente detalle:

Cuotas Valor
. Fecha de . lmpon.c satisfechas en .Cuohs Valor actual nominal
Descripeion L Duracién | reconocio 2019y ejercicios satisfechas en de las cuotas .
inicialmente J 2020 pendietes opeién de
anteriores compra

Instalaciones Barreras parking 2207015 60 51.77045 44.678,00 6.080,86 93287 1.01348
Proyectores para sala de cine Ermit ~ 31/03/2017 60 151.398,00 80.787.00  16.641,77 5297036 2.773,63
203.168,45 12546500 2272263 S39w32)  y7er11

WO = W
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El detalle de los pagos futuros mfnimos por arrendamiento, incluida la opcién de compra, y su
valor actual al cierre del ejercicio, desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

2020 2019
Pagos Pagos
ninimos minimos
Hasta un afio 29.329.86 37.656,38
Entre uno y cinco ailos 24.573,37) 39.968,53
Mis de cinco afos - -
Total 5§3.903,23 77.624,91

7.3 Clasificacién por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros del Grupo a largo plazo se
detallan en el siguiente cuadro:

Corto

Entidad plazo 2.021 2.022 2.023 2.024 Resto Largo plazo
SANTANDER 43.724,29 20.745,61 42.594,79 7.244,99 - - 70.585,39
SABADELL 70.347,81 36.174,04 74.411,75  220.702,06 -- - 331.287,86
SABADELL 128.068,95 6585524 13546741  378.713,87 - - 580.036,52
SANTANDER 83.223,97 4271423 28.893,17 - - - 71.607,40
SABADELL 61.267,05 31.328,83 64.083,44 66.032,60 68.041,05 179.295,05 408.780,98
CAIXA 8.081,44 4.160,26 8.567,49 5.153,94 17.881,69
CAIXA 120.882,41 6227570  128.344,55 13357351  139.015,50 886.980,63 1.350.189,89
CAIXA 59.272,43 35.254,17 61.765,63 53.126,63 150.146,43
SABADELL 9.964,70 60.181,81 12241198 12519483  128.040,95 54.205,73 490.035,30
SANTANDER 16.186,11 32.620,16 66.350,59 67 858,97 69.401,64 17.595,54 253.826,89

391.310,06  732.890,82 1.057.601,40  404.49913 1.1 38.076,95 3.724.378,35

Total general 601.019,16

(8)  Fondos Propios

Capital escriturado-

Con fecha 20 de septiembre de 2018, se constituy6 la Sociedad Dominante
261.000 euros, representado por 2.610 acciones nominativas, de 100 euros de valor

con un capital
nominal cada

una, numeradas correlativamente del 1 al 2.610, ambos inclusive. A 31 de Diciembre de 2019 el
capital social estd fntegramente suscrito y desembolsado, ascendiendo en ese momento a 1.350.200
€, representado por 13.502 acciones nominativas, de 100 € de valor nominal cada una, numeradas

correlativamente del 1 al 30.502.

Las mencionadas participaciones sociales gozan de iguales derechos

N

econdmicos.
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Con fecha 26 de diciembre de 2019, se produjo un acuerdo en Junta de realizar una
aportacién a los fondos propios del grupo por un importe de 17.115.398 euros. Se realiza dicha
aportacién transmitiendo dichos fondos de Corporacién Ibérica, S.A. a la sociedad Desarrollos
Ermita del Santo, S.A. (Sociedad dominante) unico accionista de la Sociedad que con fecha 26
de diciembre de 2019 procedi6 a realizar una aportacién de fondos con cargo a dichos créditos
que, en consecuencia, quedan totalmente extinguidos. (Ver nota 13). por lo que se registra un
aumento de los fondos propios sin que ello conlleve el aumento de capital, sino que se lleva a
la partida de aportacién de socio o propietarios. El importe cancelado con dicha aportacién
corresponde a 17.490.287 euros, habiendo registrado la sociedad la diferencia dentro del
epigrafe “Otros resultados” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias de la sociedad dependiente,
y eliminado su efecto en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada adjunta.

Con fecha 24 de febrero de 2020, la Junta General Extraordinaria de Accionistas aprobd6 la
ampliacién de capital de la Sociedad con cargo a reserva de prima de emisién mediante la emisi6n
de 36.498 acciones de 100 euros de valor nominal, de la misma clase y serie y con las mismas
obligaciones y derechos que las acciones ya existentes, mediante la asignacién gratuita de las
acciones nuevas.

Adicionalmente con fecha 13 de marzo de 2020, la Junta General de accionistas aprobé la
adquisicién de acciones propias, de la propia Sociedad Dominante ( 0,5% al 30 de junio de 2020),
con valor nominal global de 100.064 de euros y un precio de adquisicién de 424 por accién,

La Sociedad Dominante ha cumplido las obligaciones derivadas del articulo 509 de la Ley
de Sociedades de capital que establece, en relacién a las acciones cotizadas en un mercado
secundario oficial, que el valor nominal de las acciones adquiridas, sumédndose al de las que ha
posean la Sociedad matriz y sus sociedades filiales, no debe exceder del 10% del capital social.

Dichas acciones se encuentran registradas reduciendo el valor de los Fondos propios al 30
de junio de 2020 por importe de 100.064 euros.

Con fecha 4 de mayo de 2020, la Sociedad (en adelante el Emisor) suscribié un contrato
de liquidez con la entidad BANCO SABADELL S.A. (en adelante, Proveedor de Liquidez), de
conformidad con lo dispuesto en la Circular 7/2010 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB) sobre
“Normas de contratacién de acciones de empresas en expansion a través del Mercado Alternativo
Bursitil”, no obstante, dicho contrato no entraré en vigor hasta el dia en que comiencen a negociarse
en el Mercado Alternativo Bursétil de las acciones de la Sociedad y tendrd una duracién indefinida.

El contrato establece los términos y las condiciones en las que el Proveedor de liquidez
operard por cuenta del Emisor, comprando o vendiendo acciones propias de este dltimo, con el
Ginico objeto de favorecer la liquidez y regularidad de su cotizacién en el MAB, acorde con las
instrucciones ordenadas con tal propdsito por el Emisor y de acuerdo con la normativa vigente en

cada momento.

Para la ejecucién de este contrato se designa una cuenta de valores y una cuenta de efectivo

asociada a nombre el Emisor, en las que registrardn exclusivamente las transaccionad)que se
efectden. /\/\)\

= W Sy N U

20



Por tanto, con el fin de
reguladas en el
Ermita del San

que el Proveedor de Liquidez pueda realizar las operaciones
contrato, el Emisor deposit6 en la cuenta de valores de 236 acciones de Desarrollos
to Socimi S.A., y en la cuenta de efectivo la suma de 100.000 euros.

A 30 de junio de 2020, el capital social estd fntegramente suscrito y desembolsado, segin la

siguiente distribucién:
N° Euros Porcentaje
Participaciones 2019 Participacion
Ibemetex Invesment, S.A. 9.665 966.500 19,33%
Corporacién Ibérica S.A. 40.099  4.009.900 80,20%
Desarrollos Ermita de] Santo (autocartera) 236 23.600 0,47%
TOTAL 50000 5.000.000 100,00%
= —————————— Eaaa——
Prima de emision-

A 31 de diciembre de 2.019 se recoge una Prima de Emisién de 16.026.198 €
correspondientes a la ampliacién de Capital llevada a cabo el 26 de diciembre de 2.019,
fntegramente suscrita por Corporacién Ibérica S.A.

Dicha prima emisién se ha visto reducida por la ampliacién de capital realizada segin
acuerdo con fecha 21 de febrero de 2020, en la cual se realiza una ampliacién de capital con cargo
a la misma por importe de 3.649.800 euros.

Reserva legal-

De acuerdo con el articulo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las
sociedades destinardn a la reserva legal una cifra igual al 10%

del beneficio del ejercicio hasta que
dicha reserva alcance, al menos, el 20% del capital social.

De acuerdo con la Ley 1172009 por la que sc regulan las sociedades anénimas cotizadas de
inversién en el mercado inmobiliario (SOCIMI), la reserva legal de las sociedades que hayan
optado por la aplicacién del régimen fiscal especial establecido en esta Ley no podré exceder del
20% del capital social. Los estatutos del Grupo no pueden establecer ninguna otra reserva de
cardcter indisponible distinta a la anterior,

Reservas en sociedades consolidadas-
El detalle de las reservas consolidadas es ¢l siguiente:

Sociedad 30.06.20 31.12.19
Ibemetex Ermita, S.L.U.  3.565.187,26 2.848.286.59 \

ZV:= Ve k“w
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Dividendos-

Durante el ejercicio 2019 Yy 2020 la Sociedad no ha repartido dividendos.

9) Informacién sobre naturaleza Y nivel de riesgo de los instrumentos financieros -

El grupo tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones
en lo§ tpos de interés, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuaci6n, se indican los
principales riesgos financieros que impactan al Grupo.

a. Riesgo de crédito: Fl riesgo de crédito del Grupo es atribuible, principalmente, a deudas
por arrendamientos. En los contratos de arrendamiento que posee el Grupo se contempla
el pago por anticipado de las rentas por lo que el riesgo no es significativo, El Grupo cuenta
€on una provisién por deterioro de créditos comerciales por importe de 413.618,72 euros,
dotada siguiendo el criterio de valoracién descrito en la Nota 5.4.1

b. Riesgo de liquidez: Con el fin de ascgurar la liquidez y poder atender todos los
compromisos de pago que se derivan de su actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que
muestra su balance consolidado adjunto, asi como el apoyo financiero de su Accionista

Mayoritario.

Los Administradores estiman que el apoyo financiero manifestado por el accionista
mayoritario (Nota 16 y 3.3.b) y una eficiente gestién de sus activos inmobiliarios
permitirdn gestionar adecuadamente los compromisos del Grupo a lo largo de los préximos
doce meses.

¢. Riesgo de mercado: Atendiendo a la situacién actual es sector inmobiliario, y con el fin de
minimizar el impacto que ésta puede provocar, el Grupo tiene establecidas medidas
concretas que tiene previsto adoptar para minimizar dicho impacto en su situacién
financiera.

Toda inversién lleva aparejada un andlisis previo y en detalle sobre la rentabilidad del
activo tanto a corto como a largo plazo. Este andlisis contempla el entorno econémico y
financiero en ¢l que desarrolla su actividad.

Una vez adquirido el activo se lleva a cabo un seguimiento de las variables de mercado
(grado de ocupacion, rentabilidad, ingresos operativos netos) tomando las decisiones
oportunas de forma continua.

d. Riesgo fiscal: El grupo se ha acogido al régimen fiscal especial de la Sociedades Anénimas
Cotizadas de Inversién en el Mercado Inmobiliario ( SOCIMI). Segtin lo establecido en el
articulo 6 de la Ley 11/2009, de 26 de octubre de 2009, modificada por la Ley 16/2012, de
27 de diciembre. Las sociedades que han optado por dicho régimen estdn obligadas a
cumplir con las obligaciones legales y fiscales descritas en la Nota 1, incluyendo la de
distribuir en forma de dividendos a sus accionistas, una vez cumplidas las obligaciones
mercantiles que correspondan, el beneficio obtenido en el ejercicio, debiéndose acordar su
distribucién dentro de los seis meses siguicntes a la conclusion de cada ejetdicio y pagarse
dentro del mes siguiente a la fecha del acuerdo de distribucién,
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El incumplimiento de alguna de las condiciones por parte de alguna de las sociedades del
Grupo supondré que dicha sociedad pase a tributar por el régimen general del Impuesto
sobre Sociedades a partir del propio periodo Impositivo en que se manifieste dicho
incumplimiento, salvo que se subsane en el ejercicio siguiente.

A 30 de junio de 2020, en opini6n de los administradores de la Sociedad Dominante, e]

Grupo cumple con todos los requisitos necesarios para tributar por el régimen fiscal
SOCIML.

(10)  Informacién sobre Medio Ambiente
————=0n sobre Medio Ambiente

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de
forma duradera en la actividad del grupo, cuya finalidad principal es la minimizacién del
impacto medioambiental ¥ la proteccién y mejora del medioambiente, incluyendo la reduccién
© eliminacién de la contaminacién futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental
significativo, no incurriendo, en consecuencia, en costes ni inversiones cuya finalidad sea
mitigar dichos posibles impactos.

Durante el ejercicio 2019 y 2020 la Sociedad no ha dispuesto de derechos de emisién
de gases de efecto invernadero.

(11)  Impuestos

Los ejercicios abiertos a inspeccitn comprenden los cuatro Gltimos ejercicios. Las
declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripeién o su
aceptacién por las autoridades fiscales. Con independencia de que la legislacin fiscal es
susceptible a interpretaciones, el administrador estima que cualquier pasivo fiscal adicional que
pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspeccién, no tendr4 un
efecto significativo en los estados financieros intermedios tomados en su conjunto.

Segin las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionas por las autoridades fiscales o ha
transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afios. En consecuencia, con motivo de eventuales
inspecciones, podrian surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad.

No obstante, la Direccién de la misma considera que dichos pasivos, en caso de
producirse, no serfan significativos en comparacién con Jos fondos propios  con los esultados
anuales obtenidos. “ .
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11.1 Conciliacién resultado y base imponible fiscal.

El Impuesto sobre Sociedades se calcula a partir del resultado econémico o contable,
obtenido por la aplicacién de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no

necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible
del impuesto.

La conciliacién entre el resultado contable, la base imponible de Impuesto sobre
Sociedades y el impuesto a pagar es la siguiente:

30.06.20 30.06.2019

Resultado Contable del ejercicio antes de

impuestos (273.431,04) | (308.450,34)
Ajustes por diferencias permanentes 39.456,93 218.773,43
Base Imponible (233.974,11) (89.676,91)

Gastos por impuestos corriente (0%) - -
Gasto por impuesto diferido

Total Gasto por impuesto - -
Retenciones y pagos a cuenta - -

Las diferencias permanentes se producen fundamentalmente por aplicacién de lo
establecido en la normativa del Impuesto sobre Sociedades vigente en relacién con los
deterioros de las inversiones, asf como por la aplicacién de los criterios de amortizacién de
inmuebles y gastos financieros aplicados por la AEAT en la inspeccién de los periodos
impositivos 2012 y 2013.

En este sentido, el grupo no ha registrado activos ni pasivos por impuestos diferidos
originados este ejercicio dado que todos los ajustes fiscales seialados en la conciliacién entre
resultado contable y el resultado fiscal tributan a un tipo de gravamen del 0% (bajo la aplicacién
del régimen fiscal especial de las SOCIMI).

11.2 Exigencias informativas derivadas de la condicién de SOCIMI Ley 112009

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 11/2009, la informacién
exigida cs detallada en el Anexo I de esta Memoria.
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11.3 Administraciones publicas a corto plazo.

El detalle de Administraciones Piblicas a 31 de diciembre de 2019 y 30 de junio de
2020, a corto plazo, es el siguiente:

30.06.2020

31.12.2019

Deudor Acreedor

Deudor Acreedor

H.P.IVA 4823540 30.982,10
H.P. IRPF - 342,64 2.838,60
H.P. 1AE aplazado - 20.076.37 26.794,59
H.P. Acreedora por otros conceptos

Ayuntamiento de Madrid) - 204.898.84 318.384,00
Total - 273.553,81 378.999.29

(12)  Otra Informacién
Honorarios de Auditoria

Durante ¢l periodo de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2020, el importe de los
honorarios relativos a los servicios de auditorfa de cuentas prestados por el auditor del grupo
PKF Attest, S.L, han ascendido a 6.650 euros (12.140 en 2019). Los servicios de auditoria
incluyen informes individuales de las 2 sociedades del Grupo, junto en el informe de auditoria
de las cuentas anuales consolidadas. Por otros servicios la mencionada PKF Attest S.L.. ha

facturado en el primer semestre de 2020 1.650 €

(13)  Saldos y Operaciones vinculadas

Los principales saldos con empresas del grupo y asociadas al 30 de junio de 2020 y 31

de diciembre de 2019 son los siguientes (en euros):

Ejercicio 30.06 2020
Saldos con entidades vinculadas co(::"u!::u ¢ml::::a ::po ';;::rﬁzrg t?;:rt’n:::l ()l:-;::‘i t:toi:)od
oorte plaso grupo financieros
Corporacién Ibérica Investments, § A (66.336.44)
Ibemetex Investment, S.A. 537926,29 (20 000,00) =
Espacio Quatro Gesti6n, S.L. 18.150,00 318,686
Cines Aqualén, S.L.
D. Alberto Enrique Finol Galtie (5.169)
Iberosites S.L. (0,01) 42762)
Calox Intemational Espafia SL
Comunidad propictarios ERMITA 11 29.040,00 (33 332.94) & i
Total 4718999 537.926,29 (333294)  #633644N  Zorse

Ejercicio 31.12.2019

U




Inversiones

Saldos con entidades vinculadas Clie"!” empresas  Proveedores Otros activos
comerciales  grupo corto  comerciales financieros
plazo.
Corporacién Ibérica Investments, S.A. - 33.727,56 - -
Ibemetex Investment, S.A. - 537.926,29 - -
Espacio Quatro Gestién, S.L. 12.000,00 - 2.505,69 257.289,71
Cines Aqualén, S.L. - - 5.000,00
D. Alberto Enrique Finol Galie - . - (1.996,55)
Iberosites S.L. 58.466,78 - (3.750,00) (1.170,76)
D. Rafael Sanchez Garcfa - - - 28.737,50
Calox International Espaia SL - - - (71.413,90)
Comunidad propietarios ERMITA 11 - - (94.996,34) -
Espacio Teatro Goya, S.L. 48.920,61 - - -
Inversiones 4 Lobos SL - - - 4.114,00
Total 119.387,39 571.653,85  (96.240,65) 220.560,00
Operaciones vinculadas a Servicios ingresoe
30.06.20 exteriores Servicies
Prestados
Espacio Quatro Gestién, S.L. 37.000,50
Iberosites SL (144.288,00)
Comunidad propietarios
ERMITA II 205.149,18 -
Total 242.149,68 (144.288,00)

gt T s e Servin
o €M% Prestados

Corporacién Ibérica Investments, S.A. 260.615,00 -
Espacio Quatro Gestién, S.L. 24.166,50 3.740,82
Iberosites SL 4.025,76 102.183,73

Comunidad propietarios ERMITA II 270.235,97 .
Ibemetex Spain, S.L. - 1.100,00

Cines Aqualon, S.L. . - -
Espacio Teatro Goya, S.L. - - 89.891,56
Cuatrobolos Ermita, S.L. - - 23.473,38
Inversiones 4 Lobos SL. - - 14.938,13
Total 29842823 260.61500 23532761

R C 0
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Relacién de garantias hipotecarias prestadas a empresas Vinculadas:

* Hipoteca sobre las fincas urbanas 7,17 y 25 a favor del Banco de Sabadell, como garantia de un
préstamo a favor de de Ibemetex Spain SLU firmado el 23/3/17 y vencimiento 30/09/27, por
Importe de 2.500.000 €. El 4 de noviembre de 2019 este préstamo fue novado incrementando su

importe en 750.000 € y ampliando el vencimiento hasta el 30/09/2027

* Hipoteca sobre la finca Urbana 2,2 Bis y 3, a favor del Banco de Sabadell, como garantia de un
préstamo a favor de Calox International Espafia S.L. firmado el 10/10/17 y vencimiento

31/10/26 por importe de 2.000.000 €.

* Hipoteca sobre la finca Urbana 20 a favor del International Union Bank SA, como garantia de
un préstamo a favor de Ibemetex Investments SL, firmado el 24/03/14 ya cancelado, por importe

de 2.000.000 $

* Hipoteca sobre la finca Urbana 10 a favor del Banco de Sabadell, como garantia de un préstamo
a favor de Iberosites S.L., firmado el 14/03/ 19y vencimiento 31/03/31, por importe de 1.950.000

€ y aval solidario de Ibemetex Ermita SL

Relaci6n de garantias en forma de pignoracién de rentas a empresas Vinculadas:

¢ Cesién de las rentas de los locales arrendados a Diver Karting SL a favor del Sabadell como
garantia adicional al préstamo hipotecario concedido a Calox International Espana SL el

10/10/17

* Cesi6n de rentas del local arrendado a Food Service Project S.L el 23/03/17 como garantia
adicional al préstamo hipotecario concedido por Banco Sabadell a Ibemetex Spain SLU. En
noviembre de 2019 se nové dicho préstamo ampliando el vencimiento hasta 30/09/29 y la
cantidad hasta 3.250.000 €con Banco de Sabadell., y cediendo adicionalmente las rentas del

Teatro Goya y Albany Adanai Valle

Por tltimo, existen garantias prestadas por la Mercantil Iberosites SL a favor de Ibemetex Ermita
SL (i) como avalista en las operaciones bancarias que tiene Ibemetex Ermita SL con Banco de
Santander, y (ii) como garante (con los derechos econémicos que se deriven de la explotacién que
realiza del parking del Centro Comercial) de las obligaciones de pago de Ibemetex Ermita SL en

virtud del contrato con Inversiones Inmosaguas SL

El Consejero Delegado D. Alberto Enrique Finol Galie de conformidad con lo establecido en los
art. 229 y 230 de la LSC, con el fin de reforzar la transparencia de todas las sociedades de capital,
ha informado a la Junta General de socios que es socio de control y/o en su caso administrador de
las sociedades vinculadas cuyas operaciones con la Sociedad figuran detalladas al inicio de esta

nota y tienen el detalle siguiente:
Ibemetex Investment, S.A.: Socio de Control y presidente.

Espacio Quatro Gestion,S.L.: Socio de Control. )
Ibemetex Spain, S.L.U: Socio de Control y Administrador Unico.
Iberosites, S.L.: Socio de Control.

Calox Internacional Espana SA: Socio de Control y Administrador.
Cines Aqualén SL: Socio de control y administrador

el

mome a0 o

Corporacién Ibérica Investments, S.L.: Socio de Control y presidente.

\
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Como informacién complementaria con el punto anterior, Ibemetex Ermita, S.L. ha plorgado
hipotecas sobre diferentes fincas registrales como garantia de préstamos bancarios concedidos a las
siguientes empresas vinculadas:

h. Hipoteca sobre determinadas fincas que componen el Parking como garantia de un
préstamo de Banco de Sabadell, S.A. a Iberosites, S.L. y aval solidario de Ibemetex
Ermita SL

1. Hipoteca sobre determinadas fincas que componen el Karting como garantia de un
préstamo de Banco de Sabadell, S.A. a Calox Internacional Espafia S.A.

J- Hipoteca sobre determinadas fincas donde se encuentran ubicados el Foster Hollywood,
la piscina infantil y la 2* planta del edificio de oficinas, como garantia de un préstamo
de Banco de Sabadell, S.A. a Ibemetex Spain, S.L.

k. Hipoteca sobre determinadas fincas donde se ubica la bolera como garantia de un
préstamo que dio IU Bank al socio [bemetex Investment, S.A.

I Cesi6n de rentas a favor del Banco Sabadell en el préstamo hipotecario concedido a
Iberosites S.L. y a Calox International Espaia SL

Por otra parte, durante el ejercicio 2020 y 2019 informa que es el Administrador Unico de Ibemetex
Spain, S.L.U., mercantil con objeto social andlogo al de la Sociedad y que explota el Centro

Comercial “Aqual6n™ en Huelva, por lo que, dada la ubicacién geogréfica de dicha explotacién, no
cabe esperar dafio para la sociedad, y sf sinergias.

Sin perjuicio de lo anteriormente mencionado, los Administradores comunican que durante el
ejercicio 2020 y 2019 no se han producido conflictos de intereses concretos ni de su parte ni de las
personas vinculadas a €1, en los términos establecidos en el articulo 229 y 230 de la Ley de
Sociedades de Capital de la Sociedad Ibemetex Ermita S.L.

(14)  Otra informacién

14.1 Plantilla

Durante el ejercicio 2019 y primer semestres de 2020 la sociedad

no ha tenido personal en su
plantilla.

14.2 Informacién sobre derechos de emisién de gases de efectos invernadero

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos,
activos, ni provisiones y contingencias de esta naturaleza

. nes ingen _ Que pudieran ser significativos en
relacién con el patrimonio, la situacién financiera y los resul

) tados de la misma. Por ¢ste motiv
no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria abreviada respecto a informacién
sobre derechos de emisi6n de gases de efectos invernadero.

RO o e, \%\'\/\N\
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14.3 Retribucién vy otras prestaciones de los Administradores v a la Alta Direccién

Los miembros del Consejo de Administracién, durante el periodo de seis meses de 2020 no han
percibido remuneraciones ni tampoco durante el ejercicio 2019, por su condicién de consejeros.
Asimismo, a 30 de junio de 2020 el Consejero delegado mantenfa un saldo por importe de
5.168,65 euros y de 1.995 euros a 31 de diciembre de 2019.

Asimismo, dado que la Sociedad carece de personal, durante ambos ejercicios las funciones de
Alta Direcci6n han sido desarrollado por el Consejero Delegado

14.4 Informacién sobre los a lazamientos o efectuados a proveedores. Dis
tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

A continuacién, se detalla la informacién requerida por la Disposici6n adicional tercera de la
Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley
3172014, de e de diciembre) preparada conforme la Resolucién del ICAC DE 29 de enero de
2016 sobre la informacién a incorporar en la memoria de los estados financieros intermedios
consolidados en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales

De acuerdo con lo permitido en la Disposicién adicional dnica de la Resolucién anteriormente

mencionada;
30.06.20 31.12.2019
dias
Periodo medio de pago a proveedores 32 49
Ratio de las operaciones pagadas 24 46
Ratio de las operaciones pendientes de pago 100 90
Euros

Total pagos realizados 1.501.915 1.816.452
Total pagos pendientes 179.088 291.301

Conforme a la Resolucién del ICAC, para el cdlculo del periodo medio de pago a proveedores
se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bines o
prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de
3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la informacién prevista en esta
Resoluci6n, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios,
incluidos en las partidas “Acreedores comerciales Y Otras cuentas a pagar” — “Proveedores™ y
“Acreedores por prestaciones de servicios” del pasivo corriente del balance cepsolidad
adjunto.
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Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores™ el plazo que transcurre desde la
entrega de los bienes o la prestacién de los servicios a cargo del proveedor y el pago material
de la operacién. Dicho “Periodo medio de pago a proveedores “se calcula como el cociente
formado en el numerador por el sumatorio del ratio de operaciones pagadas por ¢l importe
total de los pagos realizados mds el ratio de operaciones pendientes de pago por el importe
total de pagos pendientes y, en el de denominador, por el importe total de pagos realizados y
pagos pendientes.

(15)  Ingresos v gastos

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta es el siguiente:

15.1Ingresos de explotacién

El importe Neto de la cifra de Negocios asciende a 779.425 curos a 30 de junio de 2020 (796.156
euros a 30 de junio de 2019), cuyo desglose es el siguiente:

649.710,60 € es el importe de la facturacién total por rentas a 30 de junio de 2020.

* 69.873,28 € es el importe de la repercusion de los gastos de comunidad a los arrendatarios
que tienen reconocido en su contrato dicha repercusién

* 59.841,20 € es la repercusion de otros gastos a los arrendatarios que lo tienen estipulado en
su contrato, gastos de suministros, IBI,Seguros, tasas municipales, etc.

15.20tros gastos de explotacién

El detalle de otros gastos de explotacion es el siguiente:

Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada 30.06.2020 30.6.2019
Otros Gastos de Explotacion 852.080 648.802
- Arrendamientos y cidnones 240.378 277.016
- Reparaciones y Conservacion 4197 486
- Servicios profesionales independientes 412115 179.425
- Transportes - -
- Primas de Seguros 11.065 14.361
- Servicios bancarios 4.295 4.526
- Publicidad, Propaganda y Relaciones Publicas 30 -
- Suministros 7.780 18.902
- Otros servicios 9.393 5.858
- Tributos 137.628 125.540
- Deterioro de creditos comerciales 25.198 22 689 \ \/\




La cuenta Arrendamientos y cénones, recoge las partidas de los gastos de Comunidad que soporté
Ibemetex Ermita S.L. (Sociedad dependiente) en el Centro Comercial La Ermita. A 30 de junio de
2020 la cifra de estos gastos ascendi6 a 205.149,18 €.

La cuenta Servicios profesionales independientes por importe de 412.115 €, presenta un sustancial
incremento comparada con 2019, debido a los gastos incurridos en el proceso de admisién a
negociacion de las acciones en el segmento BME Growth de BME MTF Equity de los diferentes

asesores, y que ascienden hasta la fecha a 287.586.11 €

(16) Hechos posteriores

El 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundial de la Salud declar6 el brote de Coronavirus
COVID-19 una pandemia, debido a su rdpida propagaci6n por el mundo, habiendo afectado a més
de 150 paises. La mayoria de los Gobiernos estén tomando medidas restrictivas para contener la
propagacién, que incluyen: aislamiento, confinamiento, cuarentena y restriccién al libre
movimiento de personas, cierre de locales publicos y privados, salvo los de primera necesidad y
sanitarios, cierre de fronteras y reducci6n dréstica del transporte aéreo, maritimo, ferroviario y
terrestre.

Esta situacién est4 afectando de forma significativa a la economia global, debido a la interrupcién
o ralentizacién de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre
econémica, evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio
y disminucién de los tipos de interés a largo plazo.

Las consecuencias derivadas del COVID-19, se consideran un hecho posterior que no requiere un
ajuste en los Estados financieros al 30 de junio de 2020, sin perjuicio de que las mismas deban ser
objeto de reconocimiento en dichos estados financieros.

Teniendo en consideracién la complejidad de los mercados a causa de la globalizacién de los
mismos y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, es
prematuro, a la fecha de formulacién de estos estados financieros intermedios consolidadas, realizar
una estimaci6n fiable de los posibles impactos, si bien, hasta donde nos es posible conocer, no se
ha producido ninguna consecuencia que pudiera considerarse significativa, ya que estas van a
depender, en gran medida, de la evolucién y extensi6n de la pandemia en los préximos meses, asi
como de la capacidad de reaccién y adaptacién de todos los agentes econémicos impactados, por
1o que no es posible realizar una estimaci6n fiable. En todo caso, los administradores de la Sociedad
dominante del Grupo consideran que el posible impacto qQue pudiera tener este aspecto para el
Grupo en conjunto. podrfa mitigarse, con los diferentes mecanismos contractuales disponibles en

cada caso.

No obstante, los Administradores y la Direccién de la Sociedad han realizado una evaluacién
preliminar de la sitvacién actual conforme a la mejor informacion disponible. Por la¥
consideraciones mencionadas anteriormente, dicha informacién puede ser incompleta, De lo
resultados de dicha evaluacién, se destacan los siguientes aspectos: s\
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* Riesgo de liquidez: es previsible que la situacién general de los mercados pueda provocar un
aumento general de las tensiones de liquidez en la economia, asf como una contraccién del
mercado de crédito. En este sentido, la Sociedad cuenta con tesoreria disponible, lo que, unido
a la puesta en marcha de planes especificos para la mejora y gestién eficiente de la liquidez,
permitirdn afrontar dichas tensiones.

* Riesgo de operaciones: la situacién cambiante e impredecible de los acontecimientos podria
llegar a implicar la aparicién de un riesgo de interrupcién temporal de los proyectos.

* Riesgo de variacién de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han
mencionado anteriormente pueden provocar una disminucién en los préximos estados
financieros en los importes de epigrafes relevantes para la Sociedad tales como “Importe neto
de la cifra de negocios, si bien por el momento no es posible cuantificar de forma fiable su
impacto, teniendo en cuenta los condicionantes y restricciones ya indicados

® Riesgo de valoracion de los activos y pasivos del balance: un cambio en las estimaciones futuras
de las ventas podrfa tener un impacto negativo en el valor contable de determinados activos
(activos no corrientes, clientes, etc.) asi como en la necesidad de registro de determinadas
provisiones u otro tipo de pasivos, si bien por ¢l momento, no es posible cuantificar de forma
fiable su posible impacto.

* Riesgo de continuidad (going concern): teniendo en cuenta todos los factores antes
mencionados, los Administradores consideran totalmente apropiado formular estos estados
financieros intermedios bajo el principio de empresa en funcionamiento.

Por dltimo, resaltar que los Administradores y la Direccién estén realizando una supervision
constante de la evolucién de la situacién, con el fin de afrontar con garantias los eventuales
impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

Desarrollos Erminta del Santo SOCIMI, S.A y Sociedades dependientes, evaluarén durante el
ejercicio 2020, el impacto de dichos acontecimientos sobre el patrimonio y la situacién financiera
durante el ejercicio 2020 y sobre los resultados de sus operaciones y los, flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, \
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Anexo |

Informacién relativa al Grupo Desarrollos Ermita del Santo, S.A, y Socledades dependientes

] Descripcién

~ 30.06.20

31.17.3513

Wa) Reservas procedentes de ejercicios anteriores o la
aplicacion del régimen fiscal establecido en la Ley
11/2009, modificado por la Ley 16/2012, de 27 de
diclembre,

No existen reservas procedentes de ejercicios en los

el régimen de SOCIMI aplica a Ia sociedad desde el
momento de su constitucién

que la sociedad tributase por el régimen general, ya que

No existen reservas procedentes de ejercicios en

los que la sociedad tributase por el régimen
general, ya que el régimen de SOCIMI aplica a la
sociedad desde el momento de su constitucién

b) Reservas de cada ejercicio en que ha resultado
aplicable el régimen fiscal especlal establecido en
dicha ley

* Beneficios procedentes de rentas sujetas al
gravamen del tipo general

* Beneficios procedentes de rentas sujetas al
gravamen del tipo del 19%

* Beneficios procedentes de rentas sujetas al
gravamen del tipo del 0%

No existen reservas procedentes de beneficios de
ejercicios en los que la sociedad tributase por el
régimen especial,

No existen reservas procedentes de beneficios de
ejercicios en los que la sociedad tributase por el
régimen especial.

) Dividendos distribuidos €on cargo a beneficios de
cada ejerciclo en que ha resultado aplicable el
régimen fiscal establecido en esta Ley

* Dividendos procedentes de rentas sujetas al
Bravamen del tipo general

* Dividendos procedentes de rentas sujetas al
gravamen del tipo del 18% (2009) y 19%

(2010 a 2012)

* Dividendos procedentes de rentas sujetas al
gravamen del tipo del 0%

No se han producido distribuciones de dividendo con
cargo a beneficios durante el ejercicio, por lo que no
puede diferenciarse entre qué parte procede de
reservas procedentes de rentas sujetas al tipo del 0%
del Impuesto sobre Sociedades Y Qué parte procede de
rentas sujetas al tipo general.

No se han producido distribuciones de dividendo
con cargo a beneficios durante el ejercicio, por lo

que no puede diferenciarse entre qué parte
procede de reservas procedentes de rentas sujetas
al tipo del 0% del Impuesto sobre Socledades Yy qué
parte procede de rentas sujetas al tipo general.

d) Dividendos distribuidos con Cargo a reservas,
* Distribucién con cargo a reservas sujetas al
Bravamen del tipo general.

* Distribucién con cargo a reservas sujetas al
gravamen del tipo del 19%

* Distribucién con Cargo a reservas sujetas al
gravamen del tipo del 0%

Coma durante el ejercicio no se han producido

distribuciones de dividendo, no puede indicarse de qué
ejercicio procede la reserva que se habria distribuido ni
si procede de rentas sujetas al tipo del 0% del Impuesto
sobre Socledades o al tipo general.

Como durante el ejercicio no se han producido

distribuciones de dividendo, no puede indicarse de

qué ejerciclo procede la reserva que se habria

distribuido ni si procede de rentas sujetas al tipo

del 0% del Impuesto sobre Sociedades o al tipo
general.

e) Fecha de acuerdo de distribucién de los dividendos a

que se refieren las letras c) y d) anteriores

Como durante el ejercicio no se han producido
distribuciones de dividendo, no se puede indicar
ninguna fecha del acuerdo de distribucién.

Como durante el ejercicio no se han producido
distribuciones de dividendo, no se puede indicar
ninguna fecha del acuerdo de distribucidn.

f) Fecha de adquisicién de los inmuebles destinados al
arrendamiento que producen rentas acogidas a este
|régimen especial

2015. La socledad adquirié la participacién en tbemetex

La sociedad no dispone de Inmuebles destinados al
arrendamiento. Su Gnico activo en 2020 es la
participacién como Socio Unico en la mercantil
Ibemetex Ermita S.L., socledad que sl es propietaria de
inmuebles en arrendamiento, que adquirié en 2012y

Ermita S.L. al tiempo de su constitucion el 20 de
septiembre de 2018,

La sociedad no dispone de inmuebles destinados al
arrendamiento. Su Gnico activo en 2020 es la
participacién como Socio Unico en la mercantil
Ibemetex Ermita S.L., sociedad que sl es propietaria
de inmuebles en arrendamiento, que adquirié en
2012y 2015. La sociedad adquirié la participacién
en Ibemetex Ermita S.L. al tiempo de su
constitucion el 20 de septiembre de 2018.

h) Identificacién del activo que computa dentro del 80

por clento a que se refiere el apartado 1 del articulo

3 de esta Ley

dentro del umbral del 80% establecido en el apartado 1
del articulo 3 de la Ley 11/2009, reguladora del régimen

El Unico activo de la sociedad es su participacién en
Ibemetex Ermita, S.L. Dicha particlpacion computa

de SOCIMI,

El Unico activo de la socledad es sy participacién en
Ibemetex Ermita, S.L. Dicha participacién computa
dentro del umbral del 80% establecido en el
apartado 1 del articulo 3 de la Ley 11/2005,
reguladora del régimen de SOCIMI.

I) Reservas procedentes de ejercicios en que ha
resultado aplicable el régimen fiscal especial
establecido en esta Ley, que se hayan dispuesto en
el periodo Impositivo, que no sea para su
distribucién o para compensar pérdidas. Debera

Identificarse el ejercicio del que proceden dichas
reservas.

periodo impositivo, que no sea para su distribucién o

No existen reservas procedentes de beneficios de
ejercicios en que resultase aplicable el régimen fiscal
especial de SOCIMI, que se hayan dispuesto en el

para compensar pérdidas.

No existen reservas procedentes de beneficios de
ejercicios en que resultase aplicable el régimen
fiscal especial de SOCIMI, que se hayan dispuesto
en el perlodo impositivo, que no sea para su
distribuclén o para compensar pérdidas.

AR



FORMULACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2020

El Consejo de Administracién de la sociedad DESARROLLOS ERMITA DEL SANTO, S.A. (SOCIMI)
con fecha 20 de octubre de 2020 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el articulo 253 de
la Ley de Sociedades de Capital y del articulo 37 del Cédigo de Comercio, procede a formular los
estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de
enero de 2020 y el 30 de junio de 2020 los cuales vienen constituidos por los Anexos que preceden a
este escrito.

o

D. Alberto Enrique Finol Galué

D. Vicente Armas Bauzd

bl o

D. Carlos David Gutidgrez Swanson
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D S ERMITA DEL SANTO, SOCIML S.A.

A DE PE AS Y GANANCIAS INTERMEDIA CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS DE SEIS

MESES FINALIZADOS
EL 30 DE JUNIO DE 2020 Y EL 30 DE JUNIO DE 2019

30.06.2019"

(Euros)
30.06.2020"
OPERACIONES CONTINUADAS:
Otros gastos de explotacién
Servicios exteriores (59.013,92)
Tributos (11.561,64)
(70.575,56)
RESULTADOS DE EXPLOTACION (70.575.56)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (70.575,56)
Impuestos sobre beneficios --
RESULTADO DEIL, EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS (70.575,56)
OPERACIONES INTERRUMPIDAS:
RESULTADO DEL EJERCICIO (70.575,56)

(*) Las cifras no han sido auditadas ni revisadas

R
e W v




